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1. Úvod

V polointenzivních chovech tržního kapra je část produkce podmíněna použitím

vhodných krmiv, a proto se provádějí pokusná sledování s cílem zjistit jejich produkční

účinnost. Přikrmování v rybničních podmínkách je orientováno na hlavní chovanou

rybu, zpravidla kapra. V polointenzifikačních chovech je zdrojem bílkovin pro ryby

přirozená potravní nabídka. Cílem je maximální využití přirozené potravy jako zdroje

plnohodnotného proteinu a doplnění potřebné energie aplikací sacharidového krmiva.

Kompenzační přikrmování bývá prováděno formou rostlinných krmiv, převážně

obilovinami. Ke zvyšování přirozené produkce se v polointenzifikačních chovech

aplikují statková a průmyslová hnojiva.

Mimořádný vliv na současný výskyt kapra měl a doposud má člověk, který využívá

jeho biologických vlivů k hospodářským účelům. Kapr je v našich rybnících chován

více než 900 let. Na začátku devadesátých let se podařilo zavedením nových

technologických postupů zvýšit úroveň výroby na více než pětinásobek. V současnosti

přispívá cca 90 % k celkovému objemu výlovu z těchto ploch.

Kapr dovede velmi dobře využívat živiny a energii obsaženou v krmivu na produkci

masa. Ryby totiž nemusí vynakládat neproduktivní energii pro zajištění tělesné

termoregulace. Ryby vyžadují stejné živiny jako teplokrevná zvířata, ale mají nižší

spotřebu energie a relativně vyšší potřebu proteinu. Na produkci živočišných bílkovin

využívá kapr krmiva asi 2krát lépe než skot a ovce a 1,5krát lépe než prasata. Nároky na

úroveň živin se mění s věkem ryb. Příjem, využití krmiva i nutriční požadavky jsou u

ryb ovlivněny podmínkami prostředí, zejména obsahem rozpuštěného kyslíku ve vodě a

teplotou vody. Strategie krmení ovlivňuje nejen produkční efekt chovu, ale i kvalitu

finálního produktu, jak životaschopnost násadových ryb, tak i kvalitu ryb jako potraviny.

Rybářské podniky se u nás přednostně orientují na chov této ryby v monokulturách,

jelikož jako jeden z mála druhů hospodářsky cenných ryb dovede při správně zvolené

technologii chovu dokonale využívat produkci rybníků. Kapr však stejně dobře

prokazuje své přednosti i ve vícedruhových smíšených obsádkách (polykulturách).

Cílem této práce bylo specifikování hlavních produkčních ukazatelů v závislosti na

druhu přikrmované obiloviny v pokusném odchovu tržního kapra na sádkách v Třeboni.

Metodika bakalářské práce a výsledky se také soustředily na vyhodnocení

biometrických a kondičních ukazatelů v průběhu sledování a na jeho konci.
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2. Literární přehled

2.1. Systematika a biologie kapra

Třída: Kostnaté ryby (Osteichthyes)

Řád: Máloostní (Cypriniformes)

Čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

Rod: Kapr (Cyprinus)

Druh: Kapr obecný (Cyprinus carpio)

Kapr obecný (Cyprinus carpio, Linnaeus 1758) patří do čeledi kaprovití (Cyprinidae),

která je v ichtyofauně českých vod nejrozšířenější (Čítek a kol., 1998).

Je to naše hospodářsky nejvýznamnější ryba, která se uplatnila v chovu díky rychlému

růstu, všežravosti a schopnosti transportu plůdku i tržních ryb na velké vzdálenosti

(Hartman a kol., 1998).

Původním areálem rozšíření kapra obecného je oblast východní Evropy a Asie až po

úmoří Tichého oceánu a Japonska (Dubský a kol., 2003).

Původní divoký kapr obývá v Evropě povodí Dunaje. Zdomácněl u nás před více než

tisíci lety (Papáček a kol., 2000).

Jsou popisovány čtyři zeměpisné oblasti, kde je endemickým druhem. Tomu odpovídá

rozlišování čtyř poddruhů:

- Cyprinus carpio carpio (Malá Asie, oblast Černého a Kaspického moře),

- Cyprinus carpio aralensis (střední Asie),

- Cyprinus carpio haematopterus (povodí Amuru, Korea, Čína, Japonsko),

- Cyprinus carpio viridiviolaceus (povodí Rudé řeky ve Vietnamu).

Ve střední a západní Evropě je původní jen v Dunaji a některých jeho přítocích.

V procesu domestikace došlo k jeho šíření do ostatních částí Evropy s výjimkou

severních oblastí. Výskyt původního divokého kapra v současnosti je v celém povodí

Dunaje vzácný. Uvažuje se o záměrném chovu původní divoké formy pro účely

vysazování násad do dolního toku Dyje. Kapr je celosvětově rozšířeným druhem.

V některých oblastech je druhem nežádoucím (Austrálie). Hospodářský význam má

v Evropě a Asii (Dubský a kol., 2003).
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 Rozdílné životní podmínky mají prokazatelný vliv na tělesnou stavbu kapra. Jedinci,

obývající proudící vody (říční kapr – sazan), se vyznačují protáhlým válcovitým trupem,

zatímco kapři chovaní v rybnících jsou vysokohřbetí (Čítek a kol., 1998).

U divokého kapra z Dunaje, z řek a jezer jihovýchodní Evropy a Asie se hodnoty

ukazatele vysokohřbetosti UV pohybují podle Steffense (1975) od 2,8 (divoký kapr

z Anatolie) do 3,6 (japonský divoký kapr).

U rybničního kapra se hodnoty vysokohřbetosti pohybují v průměru 3,6 (Baruš a

kol., 1995).

Změna v podmínkách životního prostředí, jako je vysazení kaprů z rybníků do toků,

vyvolává u kaprů postupný přechod z vysokohřbetého na nízkohřbetý (širokohřbetý)

exteriér. Optimální teplota vody pro násadu a tržního kapra se pohybuje v rozmezí 18 až

24°C. Při ní probíhají nejintenzivněji základní životní funkce (látková výměna,

rozmnožování, růst). Kapr je schopen přežít extrémní teplotní rozsah 0 až 34°C, pokud

jsou splněny všechny ostatní požadavky na prostředí (Čítek a kol., 1998).

Baruš a kol. (1995) uvádějí optimální teplotu vody pro plůdek 23-25°C.

Manteľman (1958) pro plůdek ve stáří 70 dní uvádí 23-27°C, pro starší kapry 20-29°C.

Horní hranice teplot závisí na obsahu kyslíku a na přizpůsobení k vyšším teplotám. Při

adaptaci na vyšší teploty snáší plůdek až násada i 38°C, při 40°C hyne vlivem zastavení

dýchacích pohybů (Steffens 1975).

Při teplotách nad 30°C omezuje kapr přijímání potravy a při 38°C příjem zcela ustává.

V zimě nemá poklesnout teplota vody pod 2-1°C, teploty pod 0,3°C mohou být kritické

(Baruš a kol., 1995). Podle Kirpičnikova (1958) nejodolnější k nízkým teplotám je

kapr z Amuru. Kapr nesnáší prudké změny teploty vody (bez adaptace) o 10°C, zejména

přechod z teplé vody do studené; malý plůdek dokonce hyne i při rychlé změně o 1,5°C.

Potravní aktivita klesá s teplotou vody. Násady a tržní ryby přestávají přijímat potravu

při 7 až 8 °C, zimní období přečkávají v „ložích“ u dna ve stavu zimního klidu.

Metabolismus je velmi zpomalen, energie je získávána z tělních zásob. Naproti tomu

plůdek je aktivní i při nízkých teplotách. Potravu přijímá ještě při 4 až 5 °C. Kapr je

všežravec. Konzumuje hlavně zooplankton a zoobentos, také detrit a části vyšších

rostlin (Dubský a kol., 2003).

Čítek a kol. (1998) označují kapra obecného za nedravého všežravce. Z živočišné

potravy se orientuje zejména na bezobratlé organismy. Kapr je schopen trávit i krmiva

rostlinného původu (celá nebo upravená).
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 Jeho náročnost na obsah kyslíku rozpuštěného ve vodě je střední. Za optimální hranici

v intenzivních chovech je uváděno množství 6-7 mg.l-1 O2. V době snížené látkové

výměny (metabolismu), např. při komorování, bezpečně snáší jen 3-4 mg.l-1 O2 (Čítek a

kol., 1998).

Při obsahu 3-3,5 mg.l-1 O2 během vegetačního období přestává kapr přijímat potravu a

vyhledává místa bohatší na kyslík. Při poklesu obsahu O2 na 0,5 mg.l-1 nastává nouzové

dýchání, kapr „troubí“ u hladiny, při středních a vyšších teplotách hyne. V zimě nemá

poklesnout obsah O2 pod 3 mg.l-1 (Schäperclaus 1961).


[…]

Histidin 2,41 g/kg Vlhkost 130,00 g/kg
Isoleucin 3,67 g/kg
Lucin 7,23 g/kg
Fenylalanin 5,45 g/kg
Valin 5,24 g/kg
Tyroxin 3,35 g/kg
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10.2. Tabulka č. 8: Rozbory živin a energetické ukazatele triticale v roce 2008

(analýzu obilovin provedly Zemědělské služby Dynín, a.s.)

ŽIVIN. A ENERG. UKAZATELE MAKROPRVKY
Sušina 880 g/kg Vápník (Ca) 0,6 g/kg
Dusíkaté látky 106,00 g/kg Fosfor (P) 3,20 g/kg
Tuk 19,00 g/kg Fosfor (P)-stravitelný 1,00 g/kg
Kyselina linolová 12,00 g/kg Sodík (Na) 0,20 g/kg
Vláknina 22,00 g/kg Draslík (K) 3,60 g/kg
Lignin 13,00 g/kg Hořčík (Mg) 1,30 g/kg
BNLV 715,00 g/kg Síra (S) 1,50 g/kg
Škrob 579,00 g/kg Fosfor (P)-využitelný 1,23 g/kg
Cukry 30,00 g/kg
OH 872,00 g/kg MIKROPRVKY
Popel 19,00 g/kg Železo (Fe) 54,3 mg/kg

PDIA 40,09 g/kg Měď (Cu)
5,00

mg/kg

PDIN 82,94 g/kg Mangan (Mn)
28,00

mg/kg

PDIE 98,50 g/kg Zinek (Zn)
31,00

mg/kg

BE
16,12

MJ/kg Jod (J)
0,04

mg/kg

Metabolizovatelná energie-s
11,78

MJ/kg Kobalt (Co)
0,05

mg/kg

Metabolizovatelná energie-p
13,61

MJ/kg Chrom (Cr)
0,30

mg/kg

Metabolizovatelná e.-d(ME-N)
12,70

MJ/kg

NEL
7,52

MJ/kg VITAMINY A LÁTKY PODOBNÉ

NEV
8,11

MJ/kg Vitamin B2 0,44 mg/kg

NEL-o
7,28

MJ/kg Cholin
465,00

mg/kg

NEV-o
7,94

MJ/kg

Metabolizovatelná energie-m
12,90

MJ/kg DALŠÍ ŽIVINY
Vlhkost 120,00 g/kg
AMINOKYSELINY
Lysin 3,57 g/kg
Methionin 1,73 g/kg
Methionin+cystein 4,28 g/kg
Threonin 3,26 g/kg
Tryptofan 1,12 g/kg
Arginin 5,30 g/kg
Glycin 4,38 g/kg
Histidin 2,45 g/kg
Isoleucin 3,57 g/kg
Lucin 6,83 g/kg
Fenylalanin 4,79 g/kg
Valin 4,79 g/kg
Tyroxin 2,85 g/kg
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10.3. Tabulka č. 9: Rozbory živin a energetické ukazatele žita v roce 2008 (analýzu

obilovin provedly Zemědělské služby Dynín, a.s.)

ŽIVIN. A ENERG. UKAZATELE MAKROPRVKY
Sušina 870 g/kg Vápník (Ca) 1,5 g/kg
Dusíkaté látky 85,60 g/kg Fosfor (P) 3,15 g/kg
Tuk 13,80 g/kg Fosfor (P)-stravitelný 0,70 g/kg
Vláknina 27,20 g/kg Sodík (Na) 0,20 g/kg
Lignin 5,00 g/kg Draslík (K) 4,50 g/kg
BNLV 721,00 g/kg Chlor (Cl) 0,30 g/kg
Škrob 566,40 g/kg Hořčík (Mg) 1,20 g/kg
Cukry 59,00 g/kg Síra (S) 1,40 g/kg
OH 866,00 g/kg Fosfor (P)-využitelný 0,80 g/kg
Popel 14,80 g/kg
PDIA 36,47 g/kg MIKROPRVKY
PDIN 76,74 g/kg Železo (Fe) 68,8 mg/kg
PDIE 94,39 g/kg Měď (Cu) 4,30 mg/kg
BE 16,16 MJ/kg Mangan (Mn) 31,00 mg/kg
Metabolizovatelná energie-s 12,30 MJ/kg Zinek (Zn) 28,00 mg/kg
Metabolizovatelná energie-p 13,50 MJ/kg Selen (Se) 0,03 mg/kg
Metabolizovatelná e.-d(ME-N) 12,00 MJ/kg Jod (J) 0,05 mg/kg
NEL 12,01 MJ/kg Kobalt (Co) 0,03 mg/kg
NEV 12,02 MJ/kg
NEL-o 12,03 MJ/kg VITAMINY A LÁTKY PODOBNÉ
NEV-o 12,04 MJ/kg Vitamin B1 3,5 mg/kg
Metabolizovatelná energie-m 12,05 MJ/kg Vitamin B2 1,80 mg/kg
Vitamin B6 2,60 mg/kg
AMINOKYSELINY Vitamin E (jako alfatokoferol) 15,40 mg/kg
Lysin 3,3 g/kg Pantothenan vápenatý 8,00 mg/kg
Methionin 1,50 g/kg Cholin 440,00 mg/kg
Methionin+cystein 3,40 g/kg Niacin 14,70 mg/kg
Threonin 3,00 g/kg Kyselina listová 0,60 mg/kg
Tryptofan 1,00 g/kg
Arginin 4,30 g/kg
Glycin 4,31 g/kg
Histidin 4,32 g/kg
Isoleucin 4,33 g/kg
Lucin 4,34 g/kg
Fenylalanin 4,35 g/kg
Valin 4,36 g/kg
Tyroxin 4,37 g/kg
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10.4. Graf č. 9: Hodnoty kyslíku a teplot na sádkách v Třeboni 2008
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