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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pomoci Vámi zjištěných produkčních ukazatelů popište rozdíly, ke kterým došlo při užití
celých a mačkaných obilovin při přikrmování v odchovu tržního kapra. Jaké je Vaše doporučení pro
rybářské podniky v ČR z hlediska přikrmování kaprů obilovinami v polointenzivním chovu.
Otázka 2: Popište postup úpravy obilovin – mačkání a jeho efekt pro rybářskou praxi. Která kritéria
mohou výsledný efekt kladně či záporně ovlivnit?
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